QVAEST. LVI.

LVI ARTIC. VI.

Et ex se inclinata ad tale bonum. Deinde dubitatur, quia si voluntas determinata ex propria ratione, est ad bonum rationis, ergo nec virtus iustitia in ea est. Probat sequela: quia bonum iustitia est secundum rationem; & est proprium exercitii iustitiae, iustitia enim bonum reddit habentem, & opus eius bonum. Deinceps arguit Scotus, quia cum iustitia sit virtus moralis, & in voluntate, rationes que militant de voluntate & virtute moralis, non concludunt. Præterea voluntas est indeterminata non solum ad opposita obiecta, sed modos agendi, scilicet recte & non recte, ergo eget inclinatione ad facta agendum, & haec est virtus. Præterea voluntas non magis est determinata ad unum, quam intellectus, ergo ex frequentibus rectis electionibus generatur in ea virtus, sicut intellectus ex frequentibus actibus. Præterea voluntas non facile, prompte, & delectabiliter habet sine virtutibus habitu, ergo eget virtutem. Sequela patet, & antecedens probatur in viuendo super conuersio, qui difficultatem patitur in perseverando: quia non habet habitum acquisitum virtutis.

¶ Ad hoc dicuntur, quod cum naturaliter amabile sit bonum, unicuique autem proprium, ut experientia testatur, conueniens est, ut voluntati, quæ appetitus est rationalis, amabile sit naturaliter & bonum, & bonum proprium. Cum autem apud Dionysium 4. cap. de diu. nom. bonum habentis sit secundum rationem esse, & hoc non conuenienti habenti secundum appetitum sensuum, oportet quod conueniat secundum appetitum rationalem. bonum enim appetitus aliquius obiectum constar est. Igitur obiectum voluntatis est bonum rationis, & si huic addatur proprietas, concludetur quod proprium bonum secundum rationem est naturale obiectum voluntatis, ac p. r. hoc voluntas est ex propria natura inclinata ad proprium bonum secundum rationem. & quia rationis medium in passionibus concupisibilis & irascibilis non est alienum, sed proprium bonum secundum rationem ipsius habentis passiones: ideo naturaliter voluntas habentis passiones, qualis est voluntas humana, ex se determinata est ad tale bonum. Sed adhuc, quod aliud est voluntatem esse naturaliter inclinatum quantum est ex se ad proprium voluntatis bonum secundum rationem: & aliud est voluntem esse naturaliter inclinatum ad hoc, primum enim sonat in voluntate tantum talem determinationem: secundum simpliciter. Et tanta est inter haec distantia, ut ex hac radice omnia fere solvenda sint, ut nunc videbitur. Si enim volens, puta, Sordes esset determinatus, ita quod non egeret habitu ad mediū rationis in passionibus, pronus esset ad opera temperatæ & fortitudinis, sicut temperati & fortes; sed quoniam prout sunt in malum ab adolescentia sua sensus hominum, & caro concupiscit aduersus spiritum, non simpliciter, sed in voluntate tantum inclinatio haec ad tale bonum ponitur. Et quonia exercitatio hominis in his medijs non sit sola voluntate, sed cōcurrente parte sensuum naturaliter secundum se inclinata ad concupisibile fine rationis fratre: ideo non sequitur ex illa inclinatione in voluntate, quod ut in pluribus eligamus talia bona, aut quod prompte, faciliter, & delectabiliter, & quod recte semper voluntas ad huiusmodi se habeat: sed bene sequitur cum hac specificatione, quod voluntas quantum est ex se recte se habet ad huiusmodi ut in pluribus, eligeret talia bona & prompte, faciliter, arque delectabiliter. Ad id uero, quod de continencia obicitur, dicitur quod continentia non eger voluntas, ut inclinet in quantum in se est in tale bonum, sed ut resistat insurgebitibus passionibus sensuum appetitus. Et si contra hoc infetur, quia per eundem habitum potentia aliqua inclinatur in unum oppositorum, & reliquo resistit: & rursum naturalis determinatio non est minor efficacitatem, quam determinatio habitus. Constat autem quod si voluntas eger habituata, non eger continencia ad resistendum. ergo: respondetur ordine retrogrado, quod determinatio natura non est minus efficax, quam determinatio habitus. Est tamen minus faciens & explicans opus suum, quam determinatio habitus acquistus. & in promptu causa est: quia acquisitus habitus in ipsa acquisitione expulit insurgenzias contraria; naturalis autem determinatio non, unde assimilatur habitus in uno possumus quam acquisito. Ad primum autem dicitur, quod voluntas sumitur duplicitate. Vno modo, ut coniuncta contrario appetitu sensu: & quod quemadmodum ipsa secundum se est determinata ad tale bonum, ita secundum se est potens resistere contrario obiecto. Et quod quemadmodum ipsa ut coniuncta contrario appetitu, non est determinata ad tale bonum, pro quanto impeditibilis est attendens in tale bonum, ad quod est ex se inclinata ita, ut sic eger habitu ad resistendum huiusmodi

F impedimentis. Et si hic infetur, quia voluntas ut iuncta appetitu sensu est determinata ad bonum in passionibus appetitu sensu per te: & voluntas ut iuncta appetitu sensu, ergo habitu ad resistendum passionibus etiam per te, ergo falsum est, quod voluntas est ex se determinata ad tale bonum, & iuncta sen-

fui eger habitu: sed ut iuncta appetitu sensu habet vice, & sic omnino errant. Probat alius, sumpnum, quia voluntas separata non est determinata ad bonum, eligendam in passionibus, ut patet in angelis, & est ratione: quia non est

versaliter appetituum, ut dicatur in primo Ethicorum: * sub appetitu autem comprehenditur voluntas. & ideo si qua virtus est in voluntate, erit moralis, nisi sit Theologica, ut infra patet. †

G

proprium bonum uolentis. Respondeatur, quod falsum affluit quod ad hoc, quod uoluntas ut iuncta sensu determinata ad bonum in passionibus. Aliud est enim dicere: Voluntas ut iuncta sensu habet inclinationem ad bonum proprium passionis: aliud est dicere, Voluntas ut iuncta sensu habet, quod inclinationis sua naturalis terminatur ad bonum in passionibus. Primum enim significat quod coniunctio voluntatis ad partem sensuum sit ratio, qd uoluntati conuenient inclinatio talis. Secundum autem quod coniunctio non sitratio, quod inclinatio conuenient, sed qd inclinatio quam habet terminatur ad tale bonum, & primum quidem falsum est, formaliter loquendo: secundum autem uerum. Ad cuius evidenter scito, quod uoluntati humana ex suo genere conuenit, quod naturaliter inclinatur in proprium bonum suum, ut quām voluntatis superius in q. 10. patet. Hoc enim commune est omni uoluntati: sed quod proprium bonum sit in ali

H materia, scilicet in passionibus uolentis, hoc est ex coniunctione voluntatis ad partem sensuum: unde inclinatio ipsa uoluntatis in proprium bonum secundum rationem in quacunque materia, est ei naturalis ex propria ratione: sed qd haec sua inclinationis ad bonum in passionibus sensuum habentis uoluntatem, est ex coniunctione uoluntatis ad partem sensuum. Est igitur uoluntate nostra, quantum ex parte uoluntatis est, sufficiens determinatio ipsius ad proprium bonum: ac per hoc ad bonum secundum rationem ipsius uolentis: & cu hoc ex coniunctione ad partem sensuum fortius necessitatem habitus ad resistendum contrarij, quibus iungitur: & hoc intelligi futurando continentia esse in uoluntate, quod inferius discussum. Si enim cotinencia ratione ponitur, pater qd nulla est difficultas in proposito: & cu utrum disputationem hanc habes, enus esti dictio conclusio non tenetur, multa tamen alia vera, & certa in ea dicta tenendum. ¶ Ad secundum terro dicitur, qd ibi est aquitatio de bono iustitiae obiectu, que formaliter. Ad bonum enim iustitiae obiectu non naturaliter inclinatur uoluntas: quia non est proprius, sed alterius. Iustitia enim in his quae sunt ad alterum est, & de calore urem & fum ratione de bono est sermo, cum dicitur, qd quia potest naturaliter inclinatur in aliquid bonum, non eger habitu urens potentia enim ut sit, obiectum per se primo recipit, & habens operarius de quo est sermo, & uirtus obiectum relipicit, nec uirtus est uirtus, nec habitus habitus, obiectum autem procedit de bono iustitiae obiectu, quod est formale ipse habitus iustitiae, ad quod conatur poterentur inclinari non mediante alio habitu, ut patet. Hoc enim est communis omni uirtuti: illud autem non est communis omni obiecto uirtuti, ut patet.

¶ Ad obiectiones autem ex Scoto sumptus, non quod ipse affectat eas contra S. Thom, sed quoniam ipse, ut dictum est, differat a S. Thom. & has rationes contra oppositum positionem affect, quia rationes licet non sint nostrar, ueritatem in Nostri causis sint, proderunt. Ad primam ergo dicuntur, quod rationes militantes de moralibus uirtutibus circa passiones, non militant de iustitiae: quia bonum illarum est proprium uolentis, uirtus vero alterum. Ad secundam dicuntur, quod quia bonum rationis in passionibus est medium secundum rationem, & non secundum rem in passionibus, ut patet in 3. Ethicor. & medium rationis non attenditur secundum quantitatem intensitatem solam, sed secundum omnes circumstantias, scilicet quando oportet, ubi, proper quid &c. & in hoc manifeste includitur recte eligere: ideo in voluntate determinata ex propria ratione ad bonum secundum rationem in passionibus est eo ipso eodem modo determinata ad recte eligere, eiusdem enim rationis est inclinatio ad utrumque & defectus in altero alteri defectum inducit. Ad tertium dicuntur, qd manifeste sophismata, concessio enim, sicut uerum est, quod in voluntate ex frequentibus rectis electionibus sit habitus urens, non sequitur: ergo ex frequentibus electionibus rectis circa circulum materialium, scilicet passiones proprias fit in voluntate habitus urens, ut patet. Et ratio Physica est: quia voluntas non est determinabilis ex se, sed determinata ad tale bonum, quod frequenter eligit: habitus autem talis urens non est nam si

35. ar. 5.

non pro-

la pri-

35. ar. 3.

p. to. 5.

9. 10. 2.

nisi in subiecto aperto
nato, scilicet determina-
to.
¶ Ad quartum iam pa-
ter respondio, quod
super conuersus, quia
tum est ex parte uolu-
luntatis secundum le-
propre, faciliter eli-
get bonum in pas-
sionibus: similiciter
autem ipse volens, dif-
fice eligit proper
habitus priores dere-
ctos. Nam enim di-
ctum est, quod incli-
natio haec uoluntatis
intrinsicam assimilatur
habituiu[m]o, quem
experimur non au-
ferre a nobis difficult-
atem bene operan-
di quantum quantum
est ex parte ipsius,
propre, faciliter, &
delectabiliter det ope-
rari.

*Super Quæst. quin-
quaginta et unam
articulum primum.*

IN articulo primo
quæsto, 57. ar. 1. re-
ponit ad primū,
habes nouitiae distinc-
tionem de opere in-
teriori intellectus, &
extra eum à quo di-
citur operatiuum,
quod vocatur practi-
cum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum habitus intellectuales speculatiui sint uirtutes.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod habitus
intellectuales speculatiui non sint uirtutes.
Virtus enim est habitus operatiuum, ut supra dictum
est: sed habitus speculatiui non sunt operatiui, di-
stinguuntur n. speculatiuum a practico, i. operatiuo, er-
go habitus intellectuales speculatiui non sunt uirtutes.
¶ 2 Prat. Virtus estorum p[ro]p[ter]e que fit homo felix, sive
beatus, eo quod felicitas est uirtutis præmium, ut dicitur
in 1. Ethic. * sed habitus intellectuales non considerant
actus humanos, aut alia bona humana, per quæ
homo beatitudinem adipiscitur, sed magis res natu-
rales & diuinæ, ergo huiusmodi habitus uirtutes di-
ci non possunt.